
Vážení spoluobčania !

ObecnýObecný

spravodajcaspravodajca 33Spišský Štiavnik XX - 2023

Pre mnohých z  nás nastal 
čas, na ktorý sa tešíme celý 
rok – leto. Čas prázdnin, do-
voleniek a oddychu. Vždy si 
počas leta spomeniem na 
nášho zosnulého pána de-
kana Michala Mikulu, ktorý 
nám pripomínal, že prázd-
niny nemajú byť „ prázdne 
dni “. Dovolenku a prázdni-
ny treba brať tiež ako dar. Je 
to krátky čas, ktorý by sme 
nemali nechať len tak jed-

noducho uplynúť, ale nao-
pak, využiť ho zmysluplne 
a  vychutnať si ho plnými 
dúškami.
V  našej obci sa snažíme aj 
cez letné dni pokračovať 
v  jej rozvoji. Síce sú mnohí 
z nás v  týchto letných me-
siacoch odcestovaní, v obci 
sa stále pracuje. Zvýšili sme 
bezpečnosť občanov osa-
dením zábradlia pri chod-
níku okolo rieky Hornád. 
Realizujú sa výkopové prá-
ce súvisiace  so zavedením 
optického internetu a  tiež 
s  vybudovaním nových  
chodníkov. 
Viac voľných chvíľ prináša 
aj viac stretnutí, posedení. 
Pri každej príležitosti, keď 
sa ľudia stretávajú, bavia sa 

a  oslavujú, si medzi sebou 
prajú okrem iného  aj pev-
né zdravie. Zdravie je naj-
dôležitejšia vec v živote člo-
veka, treba si ho chrániť ako 
sa hovorí „ ako oko v hlave“ 
a  o  to som v  posledné dni 
bojoval aj ja sám. 
Preto Vám, milí Štiavniča-
nia, prajem, aby ste si po-
čas svojich voľných dní, či 
už v horách, pri vode alebo 
v  domácom prostredí, čo 
najviac posilnili svoje zdra-
vie. Nech sa oddýchnutí 
a  plní energie  vrátite do 
bežného stereotypu živo-
ta, ktorý nás čaká po tomto 
krásnom období. 

 
Ing. Matúš Korheľ, 

starosta obce
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Určenie volebných okrskov v obci Volieb do NR SR v roku 2023

Deň a čas konania volieb - 30.9.2023 -  7.00 - 22.00 hod.

- volebný okrsok č. 1, do ktorého patria ulice - ulice Hornádska, Kláštorná, Lúčna, 
Mlynská, Železničná stanica, Mariánske námestie, Kaštieľ, Priečna súp.číslo 1 - 274, 
Kvetná, Slnečná
volebná miestnosť, ktorá sa bude nachádzať  v Urbárskom dome v Spišskom Štiavni-
ku, Hornádska 240, vchod zľava,

- volebný okrsok č. 2, do ktorého patria ulice - ulice Hlavná, Priečna od súp.čísla 275,
volebná miestnosť, ktorá sa bude nachádzať v Urbárskom dome v Spišskom Štiavni-
ku, Hornádska 240, vchod sprava.
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Oslávil i  sme Božie milosrdenstvo.Spoločenská
kronika

V tomto duchu sa niesla dňa 6.mája 16. rozhlasová púť rádia Lumen do Sanktuária 
Božieho milosrdenstva v Krakove- Lagievnikoch. Každoročné putovanie  s našim Ru-
žencovým bratstvom sa stalo už tradíciou, kedy chceme jednak prejaviť svoj záujem 
o prehĺbenie nášho duchovného života, ale aj stráviť jeden pekný deň v spoločenstve 
rovnako zmýšľajúcich ľudí, ktorých spája naša viera. Milé ranné prekvapenie pre nás 
bola výstavba diaľnice hneď od Nového Targu. Aj keď je to ešte vo výstavbe, jednotlivé 
úseky, ktoré sú už hotové, urýchlili nám cestu a čas. Súčasne vybudované parkovisko 
neďaleko od Sanktuária nám prišlo vhod keď v závere púte začalo pršať. Areál v La-
giewnikoch poskytuje tiež možnosť návštevy pôvodného kostolíka, kde sú uložené 
pozostatky sv. Faustíny, novovybudované Sanktuárium sv.Jána Pavla II. s viacerými 
jeho relikviami a samotné Sanktuárium Božieho milosrdenstva. Záujemcovia môžu 
tiež navštíviť cintorín, ktorý patrí tiež ku kláštoru sestier Božieho milosrdenstva. Hlav-
nou časťou púte bola sv. omša za účasti mnohých kňazov, kde bol hlavný celebrant 
biskup Jozef Haľko. Krásne počasie počas sv. omše, ktorá bola na priestranstve pred 
Saktuáriom, umocnilo tiež duchovný zážitok aj v  tom, že odpoludňajšia záverečná 
časť púte, kedy začalo pršať, bola vo vnútri. Aj toto považujeme za dar, keď nás to 
vtiahlo do svojho vnútorného prežívania a poďakovania za Božie milosrdenstvo.
Prajeme preto každému, nielen účastníkom púte, aby sme vedeli byť vždy vďační za 
Božie milosrdenstvo voči nám, ale aby sme vedeli žiť vo vzájomnom milosrdenstve 
jeden voči druhému.

JM

II. ŠTVRŤROK 2023

Novorodenci

• Juraj Pecha
• Oliver Pačaj
• Jasmína Pačajová
• Natália Šarišská
• Damián Pačaj
• Selina Pokošová
• Mário Bartoš
• Natália Olšavská
• Cecília Pačajová
• Timea Žigová
• Sebastián Horváth
• Dominik Pačaj

 Blahoželáme jubilantom

60 rokov
• Emil Budz, Slnečná
• Jozef Spišák, Mlynská
• Mária Vagašová, Lúčna
• Ján Strakuľa, Priečna
• Peter Pačaj, Priečna
 

65 rokov
• Ľudmila Javorská, Slnečná
• Jozef Martinko, Mlynská
• Eva Danilová, Hlavná
• Helena Remiašová, Hlavná	

75 rokov
• Jozef Chovan, Kvetná
• Mária Maliňáková, Slnečná 
• Ján Dlugoš, Hlavná  
• Marta Barillová, Kvetná

85 rokov
• Stanislav Palárik, Hlavná
• PaedDr. Anna Rusiňáková, 
Mlynská

90 rokov
• Marcel Šavel, Mlynská
 
Opustili nás
• Mária Javorská  
• Mária Bobková
• Vít Javorský
• Vincent Hoza
• Ján Javorský
• Katarína Chripková
• Mária Dulovičová

Demografické údaje
K trvalému pobytu sa v II. 

štvrťroku 2023  prihlásili sa 
štyria občania, odsťahovali 

sa deviati obyvatelia.
K 30.06.2023 bolo v našej 

obci 2764 obyvateľov.
.

Oslávili sme Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi

Aj v tomto roku, 8. júna, sme oslávili v našej obci Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho 
tela a krvi. Svätú omšu celebroval duchovný otec Mgr. Daniel Šalát. Po svätej omši 
nasledoval slávnostný sprievod, v ktorom duchovného otca so Sviatosťou oltárnou 
sprevádzali dobrovoľní hasiči, dievčatá so sochami a prvoprijímajúce deti, ktoré sy-
pali na cestu lupene kvetov. Sprievod prešiel po obci k štyrom nádherne vyzdobe-
ným oltárom, pri ktorých duchovný otec udelil veriacim požehnanie. A  hoci túto 
slávnosť často ohrozuje zlé počasie, v tomto roku nespadla ani kvapka a veriaci sa 
tešili z nádhernej tradície oltárikov.

Martina Mizerová 

Oltáriky (Autor foto: Martina Mizerová )
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CHODNÍK K BOHU E-mailová adresa – oznámenie 
o delegovaní člena

E-mailová adresa pre doručenie 
oznámení o delegovaní člena a 
náhradníka do okrskovej voleb-
nej komisie č. 1 a okrskovej vo-
lebnej komisie č. 2 pre voľby do 
Národnej rady SR v roku 2023 je:
obec@spisskystiavnik.sk

E-mailová adresa – doručenie 
žiadosti o vydanie hlasovacie-
ho preukazu

E-mailová adresa pre doručenie 
žiadostí o vydanie hlasovacieho 
preukazu pre voľby do Národnej 
rady SR v roku 2023 je:
obec@spisskystiavnik.sk

Nový kalendár zberu 
komunálnych odpadov
 
Z dôvodu ukončenia platnosti 
zmluvy na zber komunálnych od-
padov v našej obci, bola obec zo 
zákona povinná vyhlásiť  verejné 
obstarávanie na zabezpečenie 
tejto činnosti. Víťazom súťaže sa 
stala spoločnosť KOSIT a.s. Košice 
a s účinnosťou od  1.8.2023 zber 
komunálnych odpadov v  našej 
obci bude zabezpečovať táto 
spoločnosť. Veríme, že so služba-
mi tejto spoločnosti budeme spo-
kojní tak, ako sme boli po mnoho 
rokov spokojní so službami spo-
ločnosti Brantner Poprad s.r.o.. 
V najbližších dňoch bude do kaž-
dej domácnosti doručený nový 
zvozový kalendár na rok 2023. 
V novom kalendári, ktorý platí od 
1.8.2023  dochádza k zmene zberu 
komunálneho odpadu. Komunál-
ny odpad  sa presúva z utorka na 
stredu, pričom cyklus zberu sa ne-
mení. Drobná zmena je aj pri zbe-
re skla, kde v sa mesiaci septem-
ber a december presunie zber zo 
štvrtka na stredu a zber papiera sa 
v  mesiaci december taktiež pre-
sunie zo štvrtka na stredu. Zber 
plastu sa nemení.  Ten bude stále 
v štvrtok. Nový zvozový kalendár 
si môžete pozrieť aj na stránke 
www.spisskystiavnik.sk , kde tak-
tiež nájdete užitočné informácie 
o triedení odpadu.

RM

Stavba a  cesta spolu neskutočne súvisia. Ku každému objektu vedie cesta, alebo 
chodník. Ak by sa zbúral objekt, kam by viedla cesta ? Načo by bol chodník, cesta ktorá 
nikam nevedie ? Mohla by tu vzniknúť aj veľká filozofická diskusia: „ Čo je skôr stavba, 
alebo chodník “ ?  Náš kostol a jeho stavba sa datuje  do 13. storočia. Môžeme povedať, 
že už odvtedy vedie chodník k dverám nášho kostola. Istotne povrch a úprava chodníka 
sa počas stáročí menil.  Dlhé obdobie to musela byť, len udupaná zemina, podstatne 
s  nižšou niveletou ako dnes. Dá sa predpokladať, že súčasná niveleta pochôdznych 
plôch bola daná  pri barokovej prestavbe kostola. Pri archeologickom výskume sa našiel 
na západnej strane kostola chodník vyložený zo skál, ktorý smeroval z  námestia cez 
vstup v ohradnom múre kostola, až k vstupnému portálu do kostola. Na dobu, v ktorej sa 
vytvoril to muselo byť prevratné riešenie. Kde sa blatistý povrch nahradil  kameňom. Už 
sa nikdy nedozvieme, ako došlo k jeho zasypaniu a ako dlho sa používal a či jeho trvanie 
bolo až do doby „betónu“.   Práve v období, kedy sa všetko bez rozdielu betónovalo,  
sa okolo kostola vytvoril ochodzový betónový chodník. Tento sa však nepoužíval na 
vstup do objektu. Na vstup slúžili vychodené chodníky v bezprostrednej blízkostí stavby 
na južnej a západnej strane. Tieto sa v 20. storočí taktiež vyložili betónovou dlažbou 
a slúžili až dodnes. Pre nevyhovujúci technický stav a pre nekorešpondovanie vzhľadu 
použitého materiálu pre stredovekú stavbu, sme sa rozhodli tento chodník odstrániť. 
Jedným z  najväčších problémov každej stavby sú a  budú peniaze. Aj tento problém 
sa nám podarilo vďaka štedrým darcom vyriešiť. Pomohla miestna samospráva, 
zbierky miestnych veriacich a v neposlednej miere aj štedrá dotácia PSK. Vyšší územný 
celok cez  projekty, ktoré robí, podporuje mnohé dobré diela na svojom území. Cez 
výzvu Participatívny rozpočet v  rozpočtovom programe 1.2 – Všeobecne prospešné 
a verejnoprospešné projekty nám poskytol dotáciu 10 000,00 eur. 
V  súčasnosti je chodník na južnej a  západnej strane kostola Narodenia Panny Márie 
v Spišskom Štiavniku vytvorený z pravouhlej kamennej žulovej kocky. Toto sa mohlo 
realizovať  po dohovore s príslušným pamiatkovým úradom a aj vďaka tomu, že projekt 
bol podporený z rozpočtu PSK.

Mgr. Daniel Šalát, správca farnosti

Jasličková pobožnosť (Autor foto: M.J.)

Nový chodník pri kostole
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Uznesenie z 5. zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva 
obce Spišský Štiavnik kona-
ného dňa 19.05.2023

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje do 
mandátovej a návrhovej komi-
sie Cyrila Žigu a Mgr. Petra Pa-
ráka, za overovateľov zápisnice 
taktiež Cyrila Žigu a Mgr. Petra 
Paráka. Mandátová a návrhová 
komisia konštatuje, že bolo prí-
tomných 9/9 poslancov (100%) 
a OZ bolo uznášaniaschopné.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje 
program zasadnutia obecného 
zastupiteľstva podľa pozvánky.
Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik doporučuje sta-
rostovi obce vstúpiť do jednania 
s majiteľom pozemku parc.č. 
278 ohľadom kúpy uvedeného 
pozemku do majetku obce.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje roz-
počtové opatrenie č. 3/2023.

Uznesenie zo 6. zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva 
obce Spišský Štiavnik kona-
ného dňa 30.06.2023

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje do 
mandátovej a návrhovej komi-
sieIng. Františka Mravu a Ing. 
Petra Vaška, za overovateľov 
zápisnice taktiež Ing. Františka 
Mravu a Ing. Petra Vaška. Man-
dátová a návrhová komisia kon-
štatuje, že bolo prítomných 7/9 
poslancov (77,78%) a OZ bolo 
uznášaniaschopné. 

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje 
program zasadnutia obecného 
zastupiteľstva podľa pozvánky.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik berie na ve-
domie stanovisko kontrolóra 
k záverečnému účtu obce za 
rok 2022. 

(Pokračovanie na strane 5)
Filip a dopravná truhlica (Autor foto: archív MŠ)

Poďakovanie pani Terke Gajanovej

Fil ip a dopravná truhl ica

Tak ako po iné roky, tak aj tento, pani Terka Gajanová, predsedníčka Klubu dôchod-
cov v  Spišskom Štiavniku, vybavila v  dňoch 20.-26. mája 2023 šesťdňový kúpeľný 
pobyt pre  seniorov. Zájazdu sa zúčastnili členky klubu, ba aj nečlenky. V hoteli Park 
v Hokovciach sme si užívali kúpeľné procedúry, dobré jedlo, saunu, tanečnú zábavu 
a zaspievali sme si so sprievodom heligónky. Pre prípad dažďa sme mali k dispozícii 
krytý bazén s  teplou a studenou vodou. Nám však počasie prialo a  tak sme mohli 
rekreovať aj pri vonkajšom bazéne. Navštívili sme kúpeľné mesto Dudince, ktoré sú 
od Hokoviec vzdialené len 2 kilometre. Majiteľ hotela nás sprevádzal do Budapešti 
a navštívil termálne kúpalisko Nesvady. Keďže v hoteli majú radi dôchodcov, poslali 
pre nás autobus, ktorý nás zaviezol tam a späť.  Všetci sme si oddýchli, ale ty, Terka, 
si mala v hlave plno starostí. Maj preto dobrý pocit, že si nám pomohla utužiť si naše 
zdravie a kolektív. 

K.Kontrová

Pred začatím letných prázdnin sme si do materskej školy zavolali „Filipa a jeho do-
pravnú truhlicu“. Deti predškolského a raného školského veku majú byť oboznámené 
so základnými pravidlami cestnej premávky, ktoré potrebujú vedieť ako chodci, spo-
lujazdci, kolobežkári, cyklisti, či cestujúci v MHD. Filip formou interaktívno-vzdeláva-
cieho programu deti vtiahol do prostredia cestnej premávky. Pripravenými pomôc-
kami nám ukazoval, ako sa máme správať v cestnej premávke, nespôsobiť dopravnú 
nehodu, čo robiť počas jazdy bicyklom, prečo sú dopravné značky červené, ale aj 
modré a  v  neposlednom rade pochopiť ich význam a  vyhnúť sa nebezpečenstvu. 
Záver bol spestrený štvorkolkou, na ktorej sa deti poriadne vybláznili. 

(T.Š.)
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Medzinárodný deň detí sa vydaril

Rekapitulujeme...

1. júna 2023 sme v  našej 
základnej škole oslávili 
sviatok detí – Medziná-
rodný deň detí. Tento rok 
boli pre deti pripravené 
športové aktivity a  disko-
téka. Keď deti absolvovali 
beh na 50 metrov, skoky 
vo vreci, chytanie rybiek 
v  rybníku, slalom cez pre-
kážky, hod lôpt do basket-
balového koša, hod lopti-
čiek do terča, zhadzovanie 
plechoviek a skladanie ob-
rázkov PUZZLE, nasledo-
vala diskotéka. Tú si deti 
užili najviac, lebo tanec 
je ich vášeň. Nikoho nebo-
lo potrebné nútiť tancovať 
a  zabávať sa, dokonca sa 
pridali aj pani učiteľky. Športové aktivity 
si vyhodnotili triedy až na ďalší deň, deti 
dostali sladkú odmenu. Akcia sa vydarila 
aj vďaka deviatakom a pani učiteľke Mgr. 
Dominike Dudžákovej, ktorí sprevádzali 
deti vo všetkých disciplínach. Disciplí-

ny kontrolovali pani učiteľky, ktoré za-
pisovali výsledky žiakom do kartičiek. 
K  veselej nálade prispel aj pán učiteľ 
Mgr. Stanislav Hodák, ktorý namiešal tie 
správne hudobné hity.

Martina Mizerová

Prázdniny sú už dávno v plnom prúde a mnohí si už aj „odkrútili“ horúce dni pri vode, či len 
tak na záhrade. Dátumy v kalendári sa nezadržateľne menia a odkrajujú dni voľna deň za dňom. 
Nám pripadla každoročná povinnosť zrekapitulovať a zhodnotiť uplynulý školský rok v našej 
základnej  škole. Bol to ťažký rok. Nielen pre neduhy, ktoré zostali z čias pandémie, ale tento 
školský rok sa zapísal aj ako rok, kedy odišli žiaci z majority do iných základných škôl. Bolo nám 
to veľmi ľúto, ale udržať triedy s takými nízkymi počtami žiakov (ako to bolo po minulé roky) sa 
už po zrušení nultých ročníkov, ktoré boli dotované štátom dvojnásobným normatívom, nedalo. 
Triedy sme museli spájať a prepúšťať učiteľov. No neopúšťali sme sa a vzali sme to hneď od za-
čiatku ako výzvu. Bolo nám jasné, že asi nebudeme brať vavríny z vedomostných súťaží tak, ako 
sme boli zvyknutí, ale dúfali sme, že športové, spevácke, výtvarné  a iné súťaže budú pre našich 
žiakov príležitosťou. Dokonca sme si založili školskú hudobnú kapelu. Nemôžeme povedať, žeby 
sme počas školského roka nezažili aj svetlé chvíle, ale pravdou je, že tých menej radostných bolo 
násobne viac. Záškoláctvo, nevhodné správanie, agresivita žiakov a predčasné materstvá našich 
žiačok sa rozbujneli ako neželaný jav. Tu nám stále v hlavách rezonuje tvrdenie, ktoré sa s pravi-
delnosťou objavuje v našich aj zahraničných médiách – na Slovensku sa Rómom bráni vzdelávať 
sa!!! Neviem, či žijem v inom štáte, ale po 30 rokoch praxe môžem s istotou povedať, že som ani 
jediný raz nikomu nebránila vzdelávať sa a ani nijakého kolegu nevidela takto konať. Naopak. 
Radujeme sa z každého, aj malého úspechu našich žiakov. Ale ak by sa ma niekto opýtal, kto 
týmto deťom bráni vo vzdelávaní, vedela by som odpovedať. Štát ani školy to však určite nie sú. 
Poďme sa pozrieť na bilanciu ďalšieho kariérneho postupu našich žiakov. Povinnú školskú do-
chádzku ukončilo v uplynulom školskom roku 27 žiakov. Z toho v 8.ročníku 9 žiakov. Z deviateho 
ročníka vychádza 18 žiakov. Z týchto 27 žiakov pokračuje v ďalšom vzdelávaní 11 žiakov. Teda 
prejavili záujem o štúdium, ale už na konci školského roka nám hovorili, že niektorí nenastúpia. 
Uvidíme. Možno prehodnotia svoj postoj a vzdelaním si zabezpečia svoje miesto v spoločnosti. 
Prázdniny sa už pomaly prehupli do druhej polovice a my prajeme všetkým, aby zostávajúci čas 
využili čo najlepšie.  

MM

(Pokračovanie zo strany 4)

Medzinárodný deň detí. (Autor foto: Martina Mizerová 

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje záve-
rečný účet obce za rok 2022 „bez 
výhrad“.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik sa uznáša na 
VZN č. 7/2023.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik sa uznáša na 
VZN č. 8/2023.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje do-
datky k nájomným zmluvám ná-
jomníkom v bytových domoch: 
XY, XY, XY, XY, XY s manželkou, 
XY s manželkou, XY s manžel-
kou, XY s manželkou, XY s man-
želkou.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje Plán 
kontrolnej činnosti na II. pol-
rok 2023.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik doporučuje 
pripraviť zámer na výmenu a 
odpredaj pozemkov v zmysle 
žiadosti XY s manželkou.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik schvaľuje roz-
počtové opatrenie č. 4/2023.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Spišský Štiavnik berie na vedo-
mie oznámenie o zmene orga-
nizačnej štruktúry obecného 
úradu.
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Spoznaj vodný svet

Veľký úspech našich mladých hasičov v literárnej súťaži Požiarna ochrana očami detí

Dňa 29.07.2023 sa podarilo našej kolegyni z  Komunitného centra Michaele Oeser v spolupráci s organi-
záciou ARA ART – SK v rámci implementácie projektu „ROMA LEADERSHIP PROGRAM 2023“ zrealizovať 
komunitný zámer s názvom ”SPOZNAJ VODNÝ SVET” . Do komunitného zámeru bolo zapojených 20 
rómskych detí z komunity Spišský Štiavnik vo veku od 12 do 18 rokov. Sú to deti pochádzajúce zo soci-
álne znevýhodneného prostredia, ktoré nemajú možnosť navštíviť vodný park nachádzajúci sa len pár 
kilometrov od ich bydliska.
Vďaka organizácii ARA ART – SK sa im však splnil jeden z ich mnohých snov. Michaela pre deti pripravila 
celodenný zábavný program v Aquaparku Aquacity Poprad. Program bol rozdelený na aktivity v interiéri 
(plávanie, tobogany) a na aktivity v exteriéri (plážový futbal a volejbal). Deti prežili krásny a nezabudnu-
teľný deň. Veríme, že aj do budúcna budeme vedieť pre nich pripraviť ďalšie zaujímavé aktivity. 

zamestnanci KC Spišský Štiavnik

Dobrovoľná požiarna ochrana SR a  Republiková komisia 
mládeže DPO SR vyhlásili v školskom roku 2022/2023 celo-
slovenskú súťaž detí v literárnom prejave na tému „Hasičské 
súťaže“. Na Sekretariát DPO SR bolo zaslaných spolu 86 lite-
rárnych prác, ktoré zvíťazili v územných kolách. Do súťaže 
sa celkovo zapojilo 126 detí a to zo 48 škôl, mimoškolských 
zariadení a DHZ.  Na celoslovenské kolo do Bratislavy po-
stúpili 3 práce našich hasičov a dvom z nich sa podarilo aj 
umiestniť. Miriam Pemčáková - 2. miesto v  kategórii A 3 - 
žiaci 8. a 9. ročníka ZŠ, názov práce: „Pokazený útok“ a Ka-
rol Paukovič -  3. miesto v  kategórii B - študenti gymnázií, 
stredných škôl a učilíšť - názov práce „Hasičské súťaže“. Ceny 
im osobne boli odovzdať v školách, ktoré navštevujú  pán 
Martin Slodičák - tajomník ÚzO DPO SR Poprad a pán On-
drej Klimo - predseda komisie mládeže.
Srdečne blahoželáme.

MP

Deti v Aquaparku (Autor foto: archív KC)



Obecný spravodajca - štvrťročník pre obyvateľov obce Spišský Štiavnik - číslo 3/2023 - ročník XX - strana 7

Deň vďačnosti 2023

Je niekoľko slov, vďaka ktorým ľudská spoločnosť drží 
pokope a  nezvrháva sa na stádo: dobrý deň, prosím, 
nech sa páči, ďakujem, prepáč a mám ťa rád.
Organizujeme deň vďačnosti aj preto, aby sme si tieto 
slová pripomenuli.
Témou tohtoročného Dňa vďačnosti bola vďačnosť za 
mamu.

Hlavný organizátor bola ako vždy, Miška Paráková. 
Všetkých organizátorov dokopy bolo 76. Občas nás ťa-
hala, občas sme ju tlačili. Spolupráce sa ujali dobrovoľ-
ní hasiči, Klub dôchodcov, futbalisti, učiteľky materskej 
školy, Červený kríž, skauti a  pán farár. Každá z  týchto 
partií mala svoje stanovisko, kde prezentovali svoju 
činnosť a zároveň sa venovali najdôležitejším návštev-
níkom - deťom.
Stanoviská týchto organizácií boli súčasťou Rozprávko-
vej cesty vďaky, kde deti dostávali písmenká do tajnič-
ky. Za vylúštenú tajničku získali sladkú šišku.
Okrem stanovísk fungovali sprievodné atrakcie - foto-
kútik, jazda na koníkoch, futbal, hry s mega veľkou lop-
tou, maľovanie na tvár, ukážka sanitky, ukážka výcviku 
psov, skákací hrad a cukrová vata.
Ku dňu vďačnosti patrí minidisko a tombola.
Tak teda ďakujeme za babky. Babky vo význame staré 
mamy. To sú ľudia, ktorí majú pre svoje vnúčatá čas. Čas 

pozerať, ako rastú. Čas počúvať, čo vnúčatá zažili. Čas 
otvoriť náruč a pohladiť. Čas vymýšľať a pripravovať po-
chúťky.
Ďakujeme za hasičov a  za Červený kríž. Teda aj za le-
károv a policajtov. A za ľudí ochotných darovať krv. Sú 
také veci, ktoré si nevážime, kým ich nepotrebujeme. 
Buďme vďační za to, že existujú ľudia ochotní pomôcť 
a buďme vďační aj za to, že pomoc nepotrebujeme.
Ďakujeme za futbal. Teda aj za všetky športy. V zdravom 
tele zdravý duch. Keby sme vo voľnom čase nerobili 
niečo normálne, vymýšľali by sme si niečo nenormálne. 
A to zvykne dopadnúť nedobre.
Ďakujeme za učiteľky. Teda aj za vychovávateľky, ošet-
rovateľky, zdravotné sestry, upratovačky... Ženské ruky 
s materinským srdcom obrusujú hrany tohto sveta a ro-
bia zo Zeme miesto krajšie, príjemnejšie, voňavejšie, 
mäkšie, citlivejšie...
Ďakujeme za Nebeskú Mamu. Treba si občas spomenúť 
na to, že nie sme všemohúci a vševediaci. Aby sme na 
tomto svete neostali napospas sami sebe a  toho naj-
horšieho, čo je v nás.
Ďakujeme za skautov. Teda za priateľstvá, dobrodruž-

stvo, zvedavosť, prírodu plus niečo tajomné. Za ľudí, 
ktorí deťom pomôžu prejsť nástrahami dospievania 
bez vážnejšej ujmy.
Ďakujeme za guláš a šišky.
Ďakujeme za tombolu. Medzi cenou tovarov a služieb 
a radosťou z nich nie je priama úmera.
A  ešte nečakaná atrakcia dážď. Ale sme vďační aj za 
vodu.
Ďakujeme za koníky, psíky, lukostreľbu, maskotov, ma-
ľovanie na tvár i za všetko ostatné.
Predali sme 312 vstupeniek. Ďakujeme, že ste prišli, že 
ste si to s nami užili a že ste sa s nami tešili.
Na záver vás všetkých poprosím, aby ste si doma hovo-
rili tie zázračné slová: dobrý deň, prosím, nech sa páči, 
ďakujem, prepáč a mám ťa rád.

Ovič

Deň vďačnosti 2023 (Autor foto: MP

Deň vďačnosti 2023 (Autor foto: MP

Deň vďačnosti 2023 (Autor foto: MP



Obecný spravodajca - štvrťročník pre obyvateľov obce Spišský Štiavnik - číslo 3/2023 - ročník XX - strana 8

Podtatranská hasičská liga 2023 mala premiéru v Spišskom Štiavniku

Deň otvorených dverí v hasičskej zbrojnici

Podtatranská hasičská  liga  bola odštartovaná 
prvou súťažou v  nedeľu 4.6.2023 na  futbalovom 
ihrisku v Spišskom Štiavniku, kde sa uskutočnil jubi-
lejný dvadsiaty ročník súťaže hasičských družstiev 
O  putovné poháre starostu obce Spišský Štiavnik. 
V ôsmych kategóriách (muži, ženy, muži nad 35 ro-
kov, ženy nad 35 rokov, dorastenci, dorastenky, žia-
ci a  žiačky)  svoju šikovnosť predviedlo  spolu  34 
tímov.
Súťažiť začali najmenší v  kategórii Prípravka do 8 
rokov, kde sa predstavilo až 23 družstiev. Vo veľkej 
konkurencii zvíťazili naši chlapci  Spišský Štiavnik 
I. pred  Hranovnicou a  Kravanmi. Nestratili sa ani 

mladší chlapci Spišský Štiavnik II., ktorí si vybojovali 
11.miesto. Medzi dievčatami bola prvá Hranovnica, 
druhá Hôrka a tretie skončili naše dievčatá.
Súčasne prebiehala súťaž mladých hasičov v  po-
žiarnom útoku s  vodou, kde obsadili naše dievča-
tá 1.miesto pred Spišským Bystrým a  Kravanmi. 
V kategórii chlapcov získala 1.miesto Hranovnica I.,  

omladené družstvo našich chlapcov si s výborným 
časom vybojovalo 2. miesto a na 3.mieste skončila 
Hranovnica II. Poobede pokračovala súťaž družstiev 
dorastu a  dospelých v  28. ročníku Podtatranskej 

hasičskej ligy. Medzi mužmi  boli najlepšie Batizov-
ce, druhý Spišský Štiavnik a  tretie miesto obsadil 
Vernár. V kategórii žien prvenstvo obhájila  Hôrka, 
druhý skončil Spišský Štiavnik. Medzi dorastenca-
mi  boli prvé Gánovce pred Spišským Štiavnikom 
a  Šuňavou, medzi dorastenkami Šuňava pred Gá-
novcami.
Predstavili sa i hasičské družstvá mužov i žien nad 
35 rokov. Medzi mužmi to najlepšie zvládla Hra-
novnica pred Spišským Štiavnikom a  Batizovcami. 
U žien boli prvé Batizovce pred Spišským Bystrým 
a  Hranovnicou. Naše žienky po menších technic-
kých problémoch skončili napokon štvrté.
Ďakujeme všetkým, ktorí pomáhali tento deň pri-
praviť i tým ,ktorí nás prišli povzbudiť.

MP

Dňa 8.5. 2023 sme pre všetky zvedavé deti pripra-
vili Deň otvorených dverí v  našej zbrojnici. Deti si 
mohli pozrieť a vyskúšať hasičskú techniku, výstroj 
a výzbroj hasičov. Najviac sa im páčila jazda v hasič-
ských autách a striekanie vody z hadice . Za odme-
nu nám nakreslili krásne obrázky, ktoré sme si vy-
stavili v hasičskom klube. Už teraz sa tešíme na ďalší 
takýto veselý deň s našimi najmenšími

MP

Deň otvorených dverí v hasičskej zbrojnici (Autor foto: MP)

Hasičská súťaž (Autor foto: Maroš Javorský)

Hasičská súťaž (Autor foto: Maroš Javorský)
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Štiavnická podkova napísala 54. pokračovanie

Fotohádanka

V mesiaci jún sa v  našej obci organizujú preteky 
v parkúrovom skákaní o Štiavnickú podkovu. 
Hŕstka nadšencov tohto športu, za nevyhnutnej 
podpory obce a  sponzorov,  zorganizovala v  po-
radí už 54. ročník jazdeckých pretekov. Súťažilo sa 
v  piatich súťažiach s  rôznou výškou prekážok. Do 
súťaženia sa zapojilo 34 športových dvojíc z 12 jaz-
deckých klubov a to JO MŠK Ranč Čajka Kežmarok, 

JK SLÁVIA Spišská Nová Ves, JK MALÝ MAJER Hra-
bušice, JK LARISA Trebišov, Jazdecká škola Kráľove, 
JK SLÁVIA UVLF Košice, SJA Prešov,  HORSE AREA 
Vysoké Tatry, PARKUR TEAM SLAVOJ Prešov, JK REIT-
GROUP PRIBULA Prešov, JK JMC Lužany pri Topli  
a domáci JO TJ Spišský Štiavnik. V piatich súťažiach 
sme si mohli pozrieť 58 štartov zúčastnených dvo-
jíc. Prvú súťaž o Cenu Telovýchovnej jednoty Spiš-
ský Štiavnik s  výškou prekážok do 70 cm ovládla 
Beáta Sabolová na koni KIZI-C vo farbách JO MŠK 
RANČ ČAJKA Kežmarok. Druhá súťaž Cena Občian-
skeho združenia ŠČAVNIČAN mala tiež  víťazku 
Lauru Mlynyrczyk s koníkom OTHELLO zo stajne JK 
MALÝ MAJER Hrabušice. V tejto súťaži sa na devia-

tom mieste sa umiestnila domáca dvojica Lukáš Ja-
vorský  s kobylkou SARA. V poradí tretím pretekom 
s prekážkami do 90 cm bola súťaž  o cenu MRAVA 
s.r.o. Spišský Štiavnik,  kde zvíťazil Vendelín Dobran-
ský s koníkom LALY DUALY  z JK LARISA Trebišov. Na 

druhom mieste v  tejto súťaži sa umiestnil domáci 
zástupca Bartolomej Odrobina s  kobylkou SARA. 
Štvrtý pretek Memoriál Tomáša Javorského mal tiež 
svoju víťazku a tou bola  Viktória Bendíková s koní-
kom KORTUŠ vo farbách JK MALÝ MAJER Hrabušice 
s prekážkami do 100 cm. Hlavný pretek 54. ročník 
Štiavnickej podkovy mal tiež víťazku a tou sa stala 
Viktória Bendíková s koníkom KORTUŠ vo farbách 

JK MALÝ MAJER Hrabušice. 
Sme radi, že aj tento rok sme si mohli pozrieť v do-
mácom športovom areáli krásu jazdeckého špor-
tu. Aj touto cestou chceme poďakovať všetkým  
partnerom  a  organizátorom. V  prvom rade Obci 
Spišský Štiavnik, spoločnosti MRAVA s.r.o. Spišský 
Štiavnik, Občianskému združeniu ŠČAVŇIČAN za 
finančnú pomoc. Čo povedať na  záver ? Dovidenia 
na 55.  ročníku štiavnickej podkovy.

RM

 Do našej súťaže FOTOHÁDAN-
KA z Obecného spravodajcu č. 
2/2023 sa zapojili 5 lúštitelia.
Výhercom fotohádanky je 
Klaudia Palgutová. Výherkyni 
srdečne blahoželáme. Predmet 
na obrázku sa nazýva LCD disp-
lej. Vecnú odmenu si výherky-
ňa môže prevziať na obecnom 
úrade obce Spišský Štiavnik.
Odpovede na novú fotohá-
danku nám môžete doručiť na 
Obecný úrad v Spišskom Štiav-
niku, alebo mailom na adresu 
obec@spisskystiavnik.sk do  
15.septembra 2023.

Štiavnická podkova (Autor foto: Maroš Javorský) Štiavnická podkova (Autor foto: Maroš Javorský)



Obecný spravodajca - štvrťročník pre obyvateľov obce Spišský Štiavnik - číslo 3/2023 - ročník XX - strana 10

Ročník 2022/2023 bol pre náš klub úspešný. Mužstvo prípravky a dorastu sa 
umiestnilo na popredných priečkach súťaží a tak dôstojne reprezentovali náš 
klub a  obec. Najväčší úspech však dosiahli muži. Úspech, aký história nášho 
klubu nepamätá. Zisk dvoch trofejí  jednom ročníku sa nepodarí hocikedy.  V li-
govej súťaži muži nemali konkurenciu a s náskokom 13 bodov na druhé Stráže 
vyhrali 7.ligu Podtatranskú. V súťaži zaknihovali 23 výhier, 1 remízu a 2 prehry. 
Čerešničkou bolo účinkovanie v  Podtatranskom pohári. Po víťazstvách nad 
Granč Petrovcami, Lučivnou, Spišským Hrhovom a Huncovcami sme sa dostali 
až do finále, ktoré sa hralo v NTC Poprad. Tam nás čakal náročný zápas proti 
Spišskej Belej „B“. V úžasnej atmosfére sme súpera zdolali 3:1 a zaslúžene zdvihli 
nad hlavú pohár pre víťaza. V novej sezóne budú naši muži štartovať v 6. lige 
Podtatranskej, ktorá je riadená Východoslovenským futbalovým zväzom. 

G.CH.

 

 

Z futbalu

13. ročník Tenisového turnaja o Pohár OZ Ščavničan
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UTOROK: NESTRÁNKOVÝ DEŇ
STREDA: 7.00-12.00, 12.30-17.00
ŠTVRTOK: NESTRÁNKOVÝ DEŇ
PIATOK: 7.00-12.30
STAVEBNÝ ÚRAD
PONDELOK: 7.30-11.30 - ING. ZAVACKÁ

Dôležité telefónne 
čísla

Tiesňová linka 112
Hasiči 150
Záchranná služba 155
Polícia 158
Lekárska služba prvej pomoci 
Poprad 712 51 11
Elektrina 0850 123 333
Plyn 0850 111 727
Poruchy verejného vodovodu 
Poprad 772 95 48
Call centrum Veolia PVPS  
Poprad 0850 111 800
Porucha kanalizácie v obci:  
0903 605 247

V peknom počasí, a vo výbornej športovej atmosfére, za účastí ôsmich tenistov 
sa 8.7.2023 uskutočnil 13. ročník tenisového turnaja organizovaný občianskym 
združením Ščavničan. Po rozlosovaní boli účastníci rozdelení do dvoch skupín, 
aby každý zo zúčastnených mal možnosť odohrať dostatočný počet zápasov 
už v základných skupinách. Zápasy v skupinách boli veľmi vyrovnané, takže 
nakoniec o postupujúcich do semifinále z druhých miest v skupinách rozho-
doval väčší počet vyhraných gemov. Víťazom sa stal už desiatykrát v rade Jozef 
Maliňák, ktorý aj tento rok mal za finálového súpera Timoteja Černického. Ce-
lodenné slnko zobralo potrebné sily viacerým účastníkom vrátane Timoteja, 
ktorý pre únavu musel finálový zápas skrečovať. Tretí skončil Štefan Hudzík, 
ktorý v zápase o tretie miesto zdolal Mária Kacvinského.

MH

Víťazný tým (Autor foto: Maroš Javorský)
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